
Иницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативатаИницијална проценка на влијание на регулативата    

 

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и 

можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите можните опции за решавање на проблемите     

 

1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите 1. Опис на проблемите     
 
 Со Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за платниот 

промет предложени се измени во делот на прекршочните одредби во насока на 

намалување на висината  на глобите за субјектите заради прекршување на одредбите 

од предметниот закон, со цел од една страна да се постигне усогласеност со Законот 

за прекршоци, а од друга страна  и усогласеност со мерките за унапредување на 

казнената политика, заради постојните проблеми со високите казни, преголемите 

барања во законите и недореченостите во законите, а со тоа да се подобри и бизнис 

климата во Република Македонија. 

 

 Исто така со Предлог Законот предложени се измени во член 9 став (2) од 

постојниот Закон со кој е уредено дека клириншката куќа која го води единствениот 

регистар на трансакциски сметки од истиот податоците ги доставува до Трезорот или 

Трезорот на фондот, зошто во спротивно со доставување на податоцитеод регистарот 

до Трезорот на фондот ќе значи и дополнителен трошок за Фондот.  

 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите     
 
  Со изменување и дополнување на Законот за платниот промет се постигнува и 

реализација на  мерките за унапредување на казнената политика и подобрување на  

бизнис климата во Република Македонија. 

 

3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)    

    

 Со донесувањето на Предлог на законот за изменување и дополнување на 

Законот за платниот промет ќе се намали висината на глобите во однос на постојните 

глоби, што е во насока на реализирање на дел од утврдените мерки за унапредување 

на казнена политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

  

ЧекЧекЧекЧекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија ор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија ор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија ор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија     

    

 Донесувањето на Предлог на Законот не предизвикува трошоци  

 

Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):    

    

 Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за платниот 

промет. 

    

Опис:Опис:Опис:Опис:    

        

1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци     

    



 Законот за изменување и дополнување на Законот за платниот промет што се 

предлага нема дирекни фискални импликации. 
 
2. Придобивки 2. Придобивки 2. Придобивки 2. Придобивки     

    

3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки 3. Ризици и претпоставки     

 

4. Останати влијанија 4. Останати влијанија 4. Останати влијанија 4. Останати влијанија     

    

Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во Тип на влијание проценето во 

проценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативата    

Резултати Резултати Резултати Резултати 

прпрпрприложени во иложени во иложени во иложени во 

материјалотматеријалотматеријалотматеријалот    

Резултати приложени Резултати приложени Резултати приложени Резултати приложени 

во прилогво прилогво прилогво прилог    

Влијание врз национална конкурентност ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и 

ранливи групи 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз животната средина ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание/значителна политичка 

промена на пазарната економија 

вклучувајќи испитување на влијанието 

врз потрошувачите и конкурентноста 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните  ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

Дали предложените решенија 

вклучуваат значителни тешкотии за 

усогласување 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    ДА / НЕ 

 
Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации Чекор 3: Консултации     

    

 При изготвувањето на Предлог на Законот добиено е мислење од 

Секретаријатот за законодавство. 

    

    

Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата Резиме на иницијалната проценка на влијание на регулативата     

 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција:     
 
 

2. Имиња и през2. Имиња и през2. Имиња и през2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната имиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната имиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната имиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната 

проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот: проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:     

 

Марина Станојкова, Дафина Талева Хаџи Васкова и Ленче Тагасовска 

    

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 

презпрезпрезпрезентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: ентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: ентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија: ентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:     

Недим Рамизи 

    

    

    



Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

за иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативата    

    

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на 

регулативата/    предлогот за донесување на закон   

 

  

1. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз Буџетот на Република Македонија во висина 

поголема од 30.000.000 денари во тековната и 100.000.000 денари 

во наредните 3 години.  

 

2. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија 

3. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијание влијание влијание влијание     

врз постапките или работењето на јавната администрација / врз 

судството при работа со странки (правни и физички лица) или 

задолжување на странките од јавната администрација со 

дополнителен административен товар 

4. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз економијата и врз обемот на државна помош 

5. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз животната средина 

6. Има / Нема Нема Нема Нема 

влијаниевлијаниевлијаниевлијание    

врз социјалната положба на граѓаните 

 
7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за 

донесување на закон во Единствениот електронски регистар на 

прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани 

страни.  

 

Датум на објавување: 

Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа следниве организации: 

ДА / НЕНЕНЕНЕ    

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени 

во предвид, 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

9. Предлогот за донесување на закон  е лекториран. ДАДАДАДА/НЕ 

10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  

 

ДАДАДАДА/НЕ 

11. Дали предлогот за донесување на закон  предвидува управна 

постапка? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

12. Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна 

постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи 

одобрување“? 

ДА/НЕНЕНЕНЕ    

 
 
 
 
 



Изјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансииИзјава од Заменик председателот на Владата и Министер за финансии    

Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанија 

на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и 

потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на 

проблемот.  

 

           Заменик председател на Владата 

          и Министер за финансии: 

                м-р Зоран Ставрески 

 

               Датум:__.12.2010 година 

 


